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1. Úvod

Probační a mediační služba ČR (dále jen „PMS“) je poměrně novou institucí

působící na poli trestního práva. PMS je nerepresivní složkou systému trestní

justice, která dle zákona1 provádí úkony probace a mediace ve věcech

projednávaných v trestním řízení. PMS zaměřuje svou činnost na oběti a pachatele

trestných činů a spolupracuje s orgány činnými v trestním řízení.

Toto individuální téma jsem si zvolila proto, že jsem se již dříve zajímala o

činnost PMS a dle mého názoru není v současné době této službě věnována

dostatečná pozornost, ačkoliv je její činnost velmi důležitá – ať z hlediska

alternativních trestů, na jejichž výkon pracovníci PMS dohlíží, tak z hlediska

uplatnění mediace v trestním řízení, kterou pracovníci se souhlasem stran provádí.

Dále nelze opomenout její činnost z hlediska prevence trestné činnosti, na které se

významně podílí.

Cílem této práce je analýza platné právní úpravy PMS a její zhodnocení

v praxi, konkrétně jak PMS naplňuje úkoly dané právní úpravou v praxi, zdali jsou

tyto úkoly realizovatelné nebo s jakými problémy se může PMS v praxi potýkat.

Zajímat mě bude dále otázka úlohy PMS v jednotlivých fázích trestního řízení.

K dosažení cíle této práce využiji dále metodu komparace zahraniční právní úpravy,

rozhovoru s odborníky z praxe a statistik činnosti PMS.

Při zpracování této práce budu čerpat z odborné literatury a dále z

internetových zdrojů, které mi poskytnou aktuální informace o vyvíjené činnosti

PMS. Soudní judikaturu využiji jako zdroj pro svou práci jen okrajově, neboť

k tomuto tématu není příliš soudních rozhodnutí k dispozici.

V úvodní kapitole se zaměřím na vymezení základních pojmů, které s PMS

souvisejí. Probace a mediace jsou základními stavebními kameny PMS a vycházejí

z koncepce restorativního pojetí trestní spravedlnosti. Proto se budu zabývat

výkladem těchto pojmů a tohoto pojetí a zmíním také pojetí retribuční trestní

spravedlnosti, které dříve v naší justici převládalo. Následně zaměřím svou

pozornost vzniku a vývoji probace a mediace na našem území, zejména 90. létům

1 Ustanovení § 1 zákona č. 257/2000 Sb., o Probační a mediační službě
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minulého století, která byla klíčová pro zpracování zákona č. 257/2000 Sb., o PMS

a formování nově vznikající instituce.

Stěžejní část mé práce bude tvořit kapitola o probačních a mediačních

činnostech, ve které se zaměřím na platnou právní úpravu PMS a její organizační

strukturu. Součástí bude dále rozbor konkrétních činností, které tato instituce

vykonává v souvislosti s trestním řízením. V této části práce také uvedu rozhovor

se soudci, státními zástupci a probačními úředníky, kteří mi poskytli určitý náhled

na vyvíjenou činnost PMS v praxi.

Dále se budu stručně zabývat vznikem probace a mediace ve světě a jejím

vývojem v Evropě, kde se blíže zaměřím na probaci v Anglii a Walesu, která byla

inspirací pro vznik a rozvoj PMS v ČR. V závěrečné části práce se budu věnovat

statistikám činnosti PMS za uplynulých pět let. Tyto statistiky mi umožní zjistit,

v jaké fází trestního řízení se PMS nejvíce uplatňuje či jaké úkony v trestním řízení

nejčastěji provádí. V závěru práce bych chtěla shrnout poznatky, na které jsem

během psaní práce přišla, a navrhnout případné změny v právní úpravě PMS.
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2. Vysvětlení základních pojmů

Již v dávné historii lidé vytvářeli určitá pravidla, která se ve společnosti

musela dodržovat. Pokud byla porušena, vyvolalo to reakci a tou byl trest. V

tradičním pojetí to byli jednotlivci, kteří si chránili svá práva svémocí. Spravedlnost

se zde získávala krevní mstou nebo válkami mezi rody. Neexistoval ucelený systém

trestní spravedlnosti, ale to se mělo změnit. Kolem 13. století se na našem území

začal utvářet systém tzv. odplatné neboli retribuční spravedlnosti, který již

vykonával stát.2 Tento systém se postupně vyvíjel a v určité podobě je v naší

trestněprávní úpravě obsažen dodnes. Vedle tohoto systému se však v naší úpravě

začal prosazovat nový systém trestní spravedlnosti - restorativní justice. Probace a

mediace jsou založené na restorativním pojetí spravedlnosti a jsou to nástroje

alternativního řešení trestních věcí.

2.1. Pojem retribuční (odplatné) justice

V tomto pojetí trestní justice má ústřední roli stát, který nese odpovědnost

za řešení trestných činů, které spočívá v dopadení a v následném spravedlivém

potrestání pachatelů těchto trestných činů. Retribuční justice klade důraz na práva

na spravedlivý proces a zaměřuje se na formální stránku trestného činu. Účelem

tohoto pojetí je pachatele trestného činu především potrestat. Takovým trestem

bývá nejčastěji trest odnětí svobody, který je doprovázen morálním zavržením a

stigmatizací. Odplatná justice se však zaměřuje i na prevenci trestné činnosti

pachatele. Tento model využívá k naplnění účelu metodu trestní represe.3 Stát je

v tomto pojetí primární obětí trestného činu, respektive společnost, kterou stát

zastupuje. Je kladen důraz na ochranu společnosti před pachateli, kteří ohrožují

veřejný zájem. Individuální oběť trestného činu se na výkonu justice spíše

neparticipuje. V trestním řízení vystupuje oběť pouze jako poškozená, která může

uplatnit nárok na náhradu škodu v tzv. adhezním řízení.4 Základní rysy retribuční

justice jsou následující:

- trest má účel spravedlivé odplaty – punitur quia peccatum est – trestá se,

neboť bylo spácháno zlo5

2 HENDRYCH, Dušan. Právnický slovník. 2. rozš. vyd. Praha: C.H. Beck, 2003, s. 838.
3 HENDRYCH, Dušan. Právnický slovník. 2. rozš. vyd. Praha: C.H. Beck, 2003, s. 838.
4 SOTOLÁŘ, Alexander, Pavel ŠÁMAL a František PÚRY. Alternativní řešení trestních věcí v

praxi. 1. vyd. Praha: C.H. Beck, 2000, s. 8.
5 ŠÁMAL, Pavel, a kol. Trestní zákoník: komentář. 2. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012, s. 489.
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- obětí je na prvním místě stát

- pravé oběti se věnuje malá pozornost

- není kladen zřetel na interpersonální charakter trestné činnosti

- přehlíženy jsou i specifické zájmy osob, které jsou trestným činem zasaženy

- v kontinentální evropské kultuře je uplatňován typ inkvizičního řízení, ve

kterém má významnou roli veřejný žalobce a další orgány činné v trestním

řízení a obviněný má spíše pasivní postavení

- obviněný má v tomto typu řízení široká obhajovací práva, ale k objasnění

skutkového stavu jsou zejména povolány orgány činné v trestním řízení

- aktivita obviněného v průběhu dokazování působí v řízení spíše obtíže

- v řízení je dokazování formální povahy

- striktní dodržování zákonnosti a principů spravedlivého procesu ztěžuje

nalézt motiv chování a příčinu trestné činnosti obviněného

- obviněný nemá prostor, aby vyjádřil své pocity

- obviněný, který se zaměřuje pouze na svou obhajobu, si neuvědomuje

důsledky svého činu ve všech jeho souvislostech

- ani průběh celého řízení, ani uložený trest obviněného zpravidla nemotivuje

k tomu, aby upustil od další trestné činnosti6

2.2 Pojem restorativní (obnovující) justice

Tento koncept vznikl jako protipól retribuční justice, ale v dnešní době se i

propagátoři tohoto konceptu přiklánějí k tomu, že systémy nemusí působit proti

sobě, ale naopak si lze z nich vzít to nejlepší a spojit je v jeden fungující systém.7

Restorativní justice má odlišný přístup v nazírání na trestný čin. Vidí v něm útok

na konkrétní osobu, nikoliv na stát. Zaměřuje se na konflikt vznikající mezi obětí

trestného činu a jeho pachatelem. V tomto modelu se oběť spolu s pachatelem

trestného činu aktivně zapojuje do řešení tohoto konfliktu. V trestním řízení je

přikládán zvláštní význam oprávněným zájmům a potřebám nejen oběti trestného

6 SOTOLÁŘ, Alexander, Pavel ŠÁMAL a František PÚRY. Alternativní řešení trestních věcí v

praxi. 1. vyd. Praha: C.H. Beck, 2000, s. 8.

[…]


VOM - výchovná omezení

TDV - výkon trestu domácího vězení

TZV - výkon trestu zákazu vstupu na sportovní, kulturní a jiné společenské akce

OLD - propuštění z ochranného léčení za současného uložení dohledu
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Úkony v přípravném řízení a řízení před soudem pro věk 0 - 18 v

severočeském soudním kraji

2011 2012 2013 2014 2015

ZRK 237 252 174 171 197

P NVD 2 3 0 0 0

NVD 6 7 3 1 0

PZTS 23 23 25 20 10

VO D 0 2 4 9 1

VO PPr 15 11 11 3 8

VO Vpo 10 12 21 15 18

VOM 5 2 2 1 1

OTS 0 0 0 0 0

ZORSP 17 7 5 0 0

S TO OPP 7 23 9 11 1

S TO DV 0 0 0 0 0

PZVD 0 0 0 0 0

JINÉ 1 1 3 2 0

Tabulka č. 3
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Graf č. 3

VOM - výchovná omezení

ZRK - zprostředkování řešení konfliktu / příprava podkladů pro možnost uplatnění odklonu, zejména

podmíněného zastavení trestního stíhání a narovnání

OTS - odstoupení od trestního stíhání mladistvého

P NVD – příprava, stanovisko k nahrazení vazby dohledem

ZORSP - příprava zprávy o osobních, rodinných a sociálních poměrech a aktuální životní situaci mladistvého

NVD – výkon nahrazení vazby dohledem

S TO OPP - stanovisko k uložení trestního opatření obecně prospěšných prací

PZTS – výkon podmíněného zastavení trestního stíhání s uloženými přiměřenými povinnostmi

S TO DV - stanovisko k uložení trestního opatření domácího vězení

VO D - výchovné opatření v podobě dohledu

PZVD - propuštění mladistvého z vazby za současného uložení dohledu

VO PPr - výchovné opatření v podobě probačního programu

VO Vpo - výchovné opatření v podobě výchovných povinností
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Úkony ve vykonávacím řízení pro věk 0 - 18 v severočeském soudním kraji

2011 2012 2013 2014 2015

VO D 19 23 9 17 13

VO PPr 7 13 8 11 13

VO Vpo 28 23 16 26 12

VOM 10 6 11 12 3

OL 1 0 0 1 0

OV P UMVZ 0 0 0 0 0

PUTO 12 6 7 5 2

PUTOD 1 4 3 0 1

TO OPP 89 143 82 68 69

TO Po 0 0 0 0 0

TO PoO 0 0 0 0 0

TO PO 21 26 21 29 14

TO DV 1 0 0 0 0

TO ZV 0 0 0 0 0

NPO SPČ 0 0 0 0 0

PP 0 0 0 0 0

OLD 0 0 0 1 0

S OLD 0 0 0 0 0

TO POD 50 38 26 27 23

TO POD 2 0 0 0 4 0

OVTOO S 0 0 0 0 0

S PPVTO OS 0 1 1 5 6

PPVTO OS 0 1 0 0 0

PPVTO OSD 3 3 2 2 1

OpD 45 37 38 37 33

OpPR 0 0 0 2 0

OV 0 0 0 0 0

VO Vpo N 9 16 13 18 13

VOM N 0 0 1 0 0

P UMVZ N 0 0 0 0 0

Jiné 0 0 0 0 0

Tabulka č. 4

104

Graf č. 4
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OpPR- opatření ve formě probačního programu nebo zařazení do terapeutického, psychologického nebo jiného

vhodného výchovného programu ve středisku výchovné péče

TOPOD 2 - prodloužení zkušební doby podmíněného odsouzení

TO ZV - výkon trestního opatření zákazu vstupu na sportovní, kulturní a jiné společenské akce OV P UMVZ -

ochranné opatření v podobě ochranné výchovy nebo podmíněného umístění mimo výchovné zařízení

PUTOD - podmíněné upuštění od uložení trestního opatření s dohledem

VO PPr – výchovné opatření ve formě probačního programu

OV - ochranná výchova

OVTOO S - odklad výkonu trestního opatření odnětí svobody PUTO - podmíněné upuštění od uložení trestního

opatření

NPO SPČ – náhrada nevykonaného peněžitého opatření společensky prospěšnou činností

TO OPP - výkon trestního opatření obecně prospěšných prací

VO Vpo – výchovné opatření ve formě výchovných povinností

S PPVTO OS - příprava podkladů pro podmíněné propuštění z výkonu trestního opatření odnětí svobody či

stanovisko k podmíněnému propuštění z výkonu trestního opatření odnětí svobody za současného uložení

dohledu

PP - podmíněné propuštění z výkonu trestního opatření odnětí svobody

TO Po - výkon trestního opatření peněžitého opatření

VOM – výchovná omezení

PPVTO OS - podmíněné propuštění z výkonu trestního opatření odnětí svobody

OLD - propuštění z ochranného léčení za současného uložení dohledu

TO PoO – trestní opatření – peněžité opatření s podmíněným odkladem výkonu

OL – ochranné léčení

PPVTO OSD - podmíněné propuštění z výkonu trestního opatření odnětí svobody za současného uložení

dohledu opatření ve formě dohledu dle § 93 ZSM

S OLD - stanovisko k propuštění z ochranného léčení

TO PO - výkon trestního opatření podmíněného odsouzení

OV P UMVZ - nahrazení nevykonaného peněžitého opatření společensky prospěšnou činností

OpD – opatření dohled

TO POD - podmíněné odsouzení s dohledem

TO DV- výkon trestního opatření domácího vězení

PUTO – podmíněné upuštění od uložení trestního opatření

VOD – výchovné opatření dohled
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Celkový počet evidovaných spisů pro všechny věkové kategorie v ČR

2011 2012 2013 2014 2015

přípravné řízení a řízení před soudem 11028 12651 11265 13009 11752

vykonávací řízení 16122 18478 14763 18517 18984

Tabulka č. 5
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