Posudek vedoucí práce na diplomovou práci

Hana Kubáčová: Úloha Probační a mediační služby v trestním řízení

Předložená diplomová práce se zabývá velice zajímavou problematikou týkající se role Probační a mediační služby ČR v trestním řízení. Vzhledem k tomu, že PMS plní nejen v trestním řízení řadu úkolů a je velice vytíženým orgánem v tomto smyslu, hodnotím i z tohoto důvodu výběr tématu velice pozitivně, a to i s přihlédnutím k tomu, že jde o problematiku, která není tak často předmětem zájmu kvalifikačních (i jiných) prací.

Práce byla zkontrolována anti-plagiátorským systémem a nebyla nalezena významná shoda s jinými dokumenty.

Předložená práce má rozsah 89 stran vlastního textu, který je v souladu se schváleným zadáním členěn do sedmi hlavních částí:

1. Úvod
2. Vysvětlení základních pojmů
3. Vznik a vývoj probace a mediace v České republice
4. Probační a mediační činnosti
5. Probace a mediace v mezinárodním kontextu
6. Statistiky činnosti PMS v souvislosti s trestním řízením
7. Závěr

Práce dále obsahuje anglické resumé a seznam použité literatury a přílohy. Systematika práce je zcela vyhovující, přehledná a logická.

Po formální stránce je práce na velice dobré úrovni, jak z hlediska celkové úpravy textu, jazykového hlediska i poznámkového aparátu, v rámci něhož diplomantka také řádně odkazuje na použitou literaturu a jiné prameny.

Pokud jde o obsahovou stránku práce, zadané téma je zpracováno nadstandardně. Diplomantka čerpá z širokého okruhu odborné literatury a dalších pramenů, včetně zahraničních. Ve své práci se detailně zaměřuje především na oblast probace a mediace, tedy z hlediska zákonné role PMS na její stěžejní činnosti. Kromě toho se ale zabývá i dalšími úkoly a činnostmi PMS v jednotlivých stádiích trestního řízení. Diplomantka zohledňuje i konkrétní praktické aspekty působení PMS v českém právním prostředí. Za tímto účelem zpracovala i výsledky rozhovorů se soudci, státními zástupci a probačními úředníky. Práce obsahuje i

komparativní část, v níž diplomantka analyzuje podrobněji zejména probaci a mediaci ve vybraných evropských zemích, např. v Anglii a Walesu. Pokud jde o hodnocení české platné právní úpravy a samotné činnosti PMS, dospívá k závěru, že PMS v rámci možností své úkoly plní dobře. Jedním z hlavních problémů spočívá dle diplomantky v kontrole výkonu domácího vězení, což ovšem není způsobeno Probační a mediační službou, ale dosud chybějícím elektronickým monitoringem.

Celkově práci s ohledem na výše uvedené hodnotím velmi pozitivně a práci doporučuji k ústní obhajobě.

Otázka pro účely ústní obhajoby:

V jakých oblastech trestního řízení by bylo možné Probační a mediační službu ještě více využít?

Návrh klasifikace: *výborně*

JUDr. Simona Stočesová, LL. M., Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnícká
Katedra trestního práva